UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Sepvltvris. Titvlvs VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

suis statu & indemnitatibus expedire vienum fuerit, super eorum bonis, domibus, agris, prædiosis, possessionibus, & hereditatibus annuos marcasum flore, seu grossorum monetarum in partibus illis currentis, redditus seu census vendentes pro singulis ex marciis florensis five grossis hujusmodi ab eis, qui illas, vel illos, five redditus five census ipsos emerint, certum competens præcium, in numerata pecunia secundum temporis qualitatem, prout ipi videntes & ementes in contractibus super his inter se firmaverunt, & recipere soliti fuere, illa ex domibus, terris, agris, prædiosis, possessionibus & hereditatibus prædictis, qui in hujusmodi contractibus expressi fuerunt, predictorum solutione redditum & censum, efficaciter obligantes, in illorum vendentium favorem. Hoc adjeto, quod ipi pro rata, qua hujusmodi per eos receptam dictis ementibus restituenter in toto vel in parte pecuniam, a solutione redditum seu censum, hujusmodi restituunt pecuniam continguum liberi forent penitus & immunes. Sed idem ementes, etiam bona, domus, terra, agri, possessiones, & hereditates hujusmodi processu temporis ad omnino modis deflationis five desolationis reducentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent. A pudicis tamen habitationis versatutis scrupulis, an hujusmodi contractus licet sint cenfendi. Vnde nonnulli illos ultorios fore prætententes, occasionem quarum redditus & census hujusmodi ab eis debitos non solventi. Quare pro parte Episcopi & cleri prædictorum, alienum, quid in talibus hic empti censibus & redditibus, fructus, redditus & proveniens plurim ecclesiarium, monasteriorum, hospitalium, & ecclesiasticorum beneficiorum civitatis & diœcesis, ac partium prædictarum, necnon ferè omnes quotidiane distributiones, qui in plerisque ex ecclesiis ipsi divinis intercessibus ministri solent, constituta noscuntur: nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his Apostolica sedis declarationis oraculum imparti & adjicte paterna dilectione curaremus. Nos igitur hujusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, & factas ex commissione felicis recordationis Martini Papæ quinti prædecessoris nostri defter examinationem, & ejusdem prædecessoris nosfisi declarationem attenius perstringentes, suisque vestigii inherentes, ad omne super his ambiguitatibus tollendum dubium praefatos contradicunt licet, iuriique conformes, & vendentes eisdem ad ipsorum solutionem censum & redditum, iuxta dictorum contrarium tenore (remoto contradictionis obstatculo) efficaciter teneri auctoritate Apostolica præfatione ferè declaramus. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostram declarationis infringere, vel ei autem temeraria contrarie. Siquidem autem hoc attendere præsumperem, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Roma apud sanctum Petrum, Anno incarnationis Domini, m. CCCCLV. pridie Nonas Maii, pontificatus nostri Anne primo. Volentes itaque, quod predicta littera debitur fortiori effectum, fraternali uerba per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vobis, per vos vel alium, seu alios, dicti præposito, decano, capitulo, ac aliis beneficiariis, opportuna defensionis præfatio affilientes, diffrasque literas (ubi & quando, ac quoties expedire videbitis) auctoritate nostra solenniter publicantes faciat, & eadem auctoritate per venditores seu debitores redditum & censum hujusmodi dictis emporibus, feu illis, quibus ipsum redditum & censum solitus præstanta fuerit, de eidem censibus & redditibus iuxta contractum & conventionem super his habitorum formam & tenorem, plenam & debitam satisfactionem impendi, contradicentes verò per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo: non obstante si aliqui

bus communiter vel divisiu s. sc. Ago. iudicium collat. quod interdic, suspendi, & excommunicari non possit, per literas Apostolicas non facientes placitum & consilium, ac de verbo ad verbum, de modo hujusmodi nationem. Datum ut supra.

DE SEPVLCHRIS  
TITVLVS VI.  
CAP. I.

Corpora defunctorum exquirantur, & ex mortuis inveneri, ut offa a cornibus separata foras possetur in terram facta sunt excommunicata.

Bonifacius VIII.

**D**ilectissimæ feritatis abusum, quem ex quatuor morte & horribili nonnulli fideli suorum profecuntur, ne abusus prædicti leviter ulterius corporis mortis, necepsit, mentesque fideli horrore conatu, & perturbat auditum, digne decrevimus nolentes in futu rationeque fideles hujusmodi suz improbadis mortuorum vivis intenderent, si quicquam ei exponeret, nobilis, vel dignitatis titulo insignis, potius cariarum partium limites debitos & natus rebus, in suis vel alienis remortis patribus sepulcris, etiam tunc corpus ex quodam impiz pieratis affectu mortis exenterant, ac illud mortuorum, vel in frustis mortuorum concidentes, ea subsequentes aquis ministrant, nigris occoquenda. Et tandem (in officio missale carnis excuso) eadem ad partem prædictarum vivi deferunt tumulando. Quid non solum in maiestatis conspectu abominabile placent res, sed etiam humana confusione obvolumus vellemus abhorribus. Volentemque (propter officium mortis debitus exigit) illud in hac parte mortuorum adhibere, per quod sicut abominationes, nigris ministrant, & impetratis abusus peccata deterrere, nec extenderunt ad alios: Apud anterius ferentes & ordinamus, ut cum quis cuiusunque datus sit genitudo dignitatis extiterit, in cibis tribus, et in locis, quibus catheolice fidelis cultus vigerit, dicto de causa claudit extremum, circa corpora defunctorum hujusmodi abusus vel similes nullatenus obseruant, nec fiducia minus tanta immanitatem feedetur. Sed in officiis corpora sic impie ac crudeliter non trahant, defertur ad loca, in quibus viventes elegante legunt, ut in civitate, castro, vel loco, ubi decelerant, vel loco uincula ecclesiasticae lepulatae iradantur attempo, in quo officium incineratur corporibus, aut alias a loco, obsequio elegante, deponent, & lepulantur in ea. Non enim si prædicti defundi exercitor vel excommunicati miliares ejus, seu quis aliis cibis tempore officiationis statut, aut gradus fuerit, etiam prædicti agitate præfulgent, aliquod contra hujusmodi officium & ordinationem tenorem præfatum ostendunt, defunctionis corpora sic inhumane & crudeliter perclaudo, vel faciendo perfratari, excommunicantur, et sententiam (quan exanim in officio profanant) ipsi sub novembris incursum: a qua usq; mil per Apostolica fedem (prætextum in mortis articulo) & postulationis beneficium obmet. Extrahentes uero corpus sic inhumane tractatum facit, ecclesiastico reat lepula. Nulli ergo &c. Datum Lxxviii. Kal. Martii. Font. off. Anno 6.

CAP. II.

Super prædicti officiis, confusione & lepula, prædicti, huc cap. ut tollat contentus, qua ille esse non vult, et ab eo de Cœ. Trid. S. off. 6.7. de cœ. non refutatur.

parte, & lacrimis, & bardiis ex altera. Hic cap. licet sive  
pro fabri per excavavitum, Inter cunctas que est infra de-  
pendit illi somnus novum per Clem. Duidam-Di. sp. pl.

## Bonifacius VIII.

de deiportam beneplacito & assentia, seu petita lice-  
tia fuerit & obtenta, nisi Episcopus vel praelatus sup-  
erior, per eisdem statutis predicari mandaret. Statu-  
m usitatum & ordinans auctoritate predicta, ut in fin-  
gulis civitatibus & dioecesibus, in quibus locis fratum  
iporum confiteretur digolfuntur, vel in civitatibus &  
dioecesibus locis ipsi vicini, in quibus loca huiusmodi  
non habentur, magistri priores provinciales predica-  
tum, aut eorum vicarii & generales & provinciales  
ministri, & custodes minorum ordinum preditorum,  
ad praefatam praelatorum conundem locorum se con-  
ferant, per se vel per fratres, quos hoc idoneos forte-  
puaverint, humiliter petueri, ut fratres qui ad hoc e-  
legi fuerint in eorum civitatibus & dioecesibus con-  
fessiones subditum suorum confiteri sibi volentium  
audire libere valeant, & hujusmodi confitentibus (prote-  
scendum) Deum expedire cognoverint) penitentiae  
imponere fastigias, atque eidem absolutionis bene-  
ficium impendere de licentia, gratia, & beneficacia  
concedent. Ac deinde prefati magistri, priores, pro-  
vinciales, & ministri ordinum preditorum, elige-  
studeant personas sufficientes, idoneas, vita probatas,  
discretas, modestas, atque peritas, ad tam salubres  
ministeria & officia excequendum: quas si ab i-  
psius electis representent, vel facient presentantem praelatis, ut  
de eorum licentia, gratia, & beneficacia in civitatibus  
& dioecesibus eorundem hujusmodi personas sic electas  
confessiones confiteri sibi volentium audiant, im-  
ponent penitentias salutares, & beneficium absolutionis  
impendant, prout superior est expressum: extra ci-  
vitates & dioeceses, in quibus fuerint deputati, per quas  
eas volumus, & non per provincias deputari, confe-  
ssiones nullatenus auditur. Numerus autem perfor-  
marum afflammundarum ad hujusmodi officium exercen-  
dum esse debet, prout universitas cleri & populi, ac  
multitudine vel paucitas exigunt corundem. Et si idem  
praelati petiti licentiam confessionum hujusmodi au-  
diendarum concilieant, illam prefati magistri, ministri,  
& alii cum gratiarum recipiunt actione: dictaque per-  
sonae sic electa communium sibi officium excequuntur.  
Quod si forte jam dicti praelati quenquam ex dictis fra-  
triorum presentatis eisdem ad hujusmodi officium nolent  
habere, vel non ducere admittendum; eo amoto vel  
subtrato loco ipsum familiariter eisdem praelatibus prae-  
lati possit & debet aliis surrogari. Si vero idem  
praelati prefatis fratribus ad confessiones (ut primitur)  
audierint electio hujusmodi exhibere licentiam  
recusat, nos sex num ipsi, ut confessiones sibi confi-  
teri voluntum liber licetque audire valent, & eisdem  
penitentias imponere salutares, atque eidem be-  
neficium absolutionis impartiri, gratis concedimus,  
de plenitudine Apostolica potestatis. Per hujusmodi  
autem concessionem nequam intendimus per-  
sonas seu fratibus ipsi, ad taliter deputatis, potestatis  
in hoc impendere amplorem, quam in eo curatis  
vel paroecialibus sacerdotibus est a jure concepta, nisi  
forsan eis ecclesiarum praelati ubi non in hac parte  
gratiam specialiter ducerent faciendam. Hujusmodi  
quoque statuto, & ordinacionibus nostris adjicimus, ut  
fratres dictorum ordinum in ecclesiis vel locis suis, u-  
ilibet constitutis, liberam (ut sequitur) habeant sepul-  
turae: videlicet, quod omnes ad eam recipere valent,  
qui sepeliri elegant in locis & ecclesiis memoratis.  
Verum, ne paroecialibus ecclesie, & ipsorum curati sive  
rectores, qui ministrare habent ecclesiasticis sacramen-  
ta, quibus noscum de jure competere, predicare, seu  
propomere verbum Dei, confessiones audire, fidelium  
debitis & necessariis beneficiis defraudentur, cum ope-  
rarii mercede exhibito debentur: auctoritate Aposto-  
lica constitutimus & ordinamus eadem, ut dictorum or-  
dinum fratres de obventionib. omnibus tam funeralibus;

0000 2

quam quibuscumque de quomodo cumque reliquis, diffini-  
tis vel indistinctis, ad quoniam certos vel determina-  
tis viis, de quibus etiam quanta fiv canonica portio da-  
ti, si exxi non confluens vel non debet de jure, ne-  
datis vel qualitercum donatis in morte, seu  
mortis articulo in infinitate donatis vel dantis, de qua  
descerbit, quonadocumque, directe vel indirecte, fratre-  
bus ipsi, vel aliis pro eisdem, quantum parat (quoniam  
auctoritate Apofolica taxamus, et etiam limitamus) pa-  
roccialibus sacerdotibus & ecclesiasticis rectoribus seu cu-  
ratis largi integrte teneantur, facturi & curatori, quod  
nec alii, nec alii, a quibus quarta huiusmodi minime de-  
bet eretur, ut iporum fratum utilitatem vel commodum  
huiusmodi fiant reliqua, aut ius eis taliter dat vel doma-  
ta procedent, seu quod in morte, vel ab infirmis huius-  
modi dandum vel donandum fratibus ipsi exierit, in  
eundem dantum vel donantium sanitate, sibi dari vel  
donati procent: In quibus per ipsos vitandis corum,  
intendimus conscientias onerare, ut si (quod abit) per  
frates ipsos dolo vel fraude quicunque in hac parte agi-  
forfale contigerit (prater id quod eis propriae dictis  
sacerdotibus, rectoribus, & curatis teneri volumus), qui  
iam directa ratio in extremi iudicii examine requiratur  
ab eis. Vltra portionem autem huiusmodi nihil valeant  
parociales, rectores, curati & pralati exigere supradicti,  
neque illis dicti fratres amplius impendere fini addic-  
tione, neque ad id a quoquam possint aliquipse coegeri.  
Nos etenim (ut in cunctis qualiter & pacifice faciente  
Domino procedatur) universa privilegia, gratias, indul-  
gentias verbo, seu scriptis fibi quaqueformi, vel ex-  
pressione, seu conceptione verborum a nobis, vel prae-  
dictoribus nostris Romanis Pontificibus, euriisque  
ordinum predicatorum concessa, neconon confutendis,  
conventiones, statuta & pacta in quantum sunt praemissi,  
vel alicui pramissimorum contraria, ea penitus revoca-  
mus, vacuum, casillas, & stirriam, quinimum tanta  
vel vacua, & iritta nunciamus, & determinamus nullius  
profici existere firmatus. Ceterum universos ecclesi-  
calium pralatos, cuiusque praelectionem, statutis, vel di-  
gnitatibus existant, ac sacerdotibus parociales, & curatos, se-  
re rectores predictos praeferunt tenore rogamus, &  
hortamus attente, nihilominusq; eis distille principi-  
mandamus, quatenus pro divina & Apostolice felice  
de reverentia predictis ordinis & professoreis eorum haben-  
tes affectu benevolo commendatos, fratribus ipsiis  
non se difficultes graves, duros, aut aperitos, sed poritis fa-  
vorabiles, propitiios, ac benignos, paucis munificencia  
liberales se studeant exhibere: sic eos in predictis  
officio, & propriis tribus verbis Dei, ac in omnibus libi-  
supradictis, tanquam cooperantes eum idoneos, &  
laborum suorum particeps prompta benignitate recipiant,  
et affectione admittente non omittant: ut proprie illis  
eterna beatitudinis premium augentur, & animarum  
fatuus incrementa felicitate procurerent. Nec ipsos late-  
at quid si fecubus eis agi fortasse contingat in hac par-  
te, Apostolitas felices benignitas, quod ordines & profes-  
siones omnes ubere favore proleguntur, & gerit in viser-  
bus charitatis, contra eos non immittere turbare, ne  
eadem equanimiter pati posint, quin super hoc provisio-  
nis opportuna remedium adhiberent, ipsolodo nihilominus  
nus caeliq; indignatio principis digna pro meritis repe-  
dens, cuius obsequia fratrum iporum fedulitas curio-  
sa prosequitur, minime prateineri. Nulli ergo omni-  
o, &c.